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Sulina, Parana, 31 de outubro de 2025.

Excelentissimo Senhor

PEDRO INACIO HORN

MD. Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores de Sulina
NESTA

Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os Nobres Pares dessa Casa de Leis, estamos informando
que por lapso administrativo acabamos enviando o Anexo Ill do Projeto de Lei N2 049/2025,
alterando a Lei Municipal n? 1.142/2023, que organiza e estrutura o Plano de Cargos, Carreira e
Remuneracdo dos Servidores Publicos do Municipio de Sulina e da outras providéncias, com os
valores de vencimento base vigente no ano de 2023.

Com a finalidade de corrigir essa discrepancia sem que haja qualquer tipo de erro e prejuizo no
vencimento dos servidores Municipais, solicito a substitui¢do do Anexo lll do Projeto de Lei n?
049/2025, enviado anteriormente e ja em andlise pelos Nobres Edis, pelo Anexo Ill ja retificado
que acompanha o presente oficio.

Sendo este o motivo da nossa presenca e na certeza do deferimento de Vossas Exceléncias,
aproveitamos o evento para externar protestos de elevada estima e distinguida consideracao
colocando-nos ao vosso inteiro dispor guando assim o desejar.

Atenciosamente

GILBERTO JOAQ Assinado de forma digital

por GILBERTO JOAO

ROSSI:03160453 ROSSI1:03160453901
Dados: 2025.10.31
901 13:33:11 -03'00'
GILBERTO JOAO ROSSI
Prefeito Municipal
(assinado eletronicamente)
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ANEXO |1l - PROJETO DE LEI 049/2025
TABELA DE VENCIMENTOS E PROGRESSOES FUNCIONAIS HORIZONTAIS
TABELA A - TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO OCUPACIONAL I: ATIVIDADES DE NIVEL SUPERIOR

Cargo Jornada de Vencimento
Trabalho Base
Semanal
Analista de Sistemas — Tl 40 3.779,85
Arquiteto 20 3.261,30
Assistente Social 30 3.920,34
Cirurgiao Dentista 30 4.636,43
Contador 40 5.519,36
Enfermeiro 40 5.076,23
Engenheiro Agrénomo 40 5.519,36
Engenheiro Civil 20 3.530,00
Farmacéutico 40 3.920,34
Fiscal Tributario 40 5.519,36
Fisioterapeuta 30 4.636,44
Fonoaudidlogo 20 3.530,00
Médico Clinico Geral 20 12.389,26
Médico Veterinario 40 5.519,36
Nutricionista 20 3.530,00
Procurador Municipal 20 4.636,43
Psicdlogo 40 3.530,00
EM EXTINCAO
Cargo Jornada de Vencimento
Trabalho Base
Semanal
Instrutor de Informatica 40 2.098,89
Médico Pediatra 08 8.724,26
Médico Ginecologista 20 15.868,44
Psicélogo 20 3.530,00




Estado do Parana

Prefeitura Municipal de

SULIinma

Rua Tupinamba, 68 - Fone: (46} 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana

PAGO MUNICIPAL 25 DE JULHO
CNPJ 80.869.886/0001-43

prefeitura@sulina.pr.gov.br

www.sulina.pr.gov.br

GRUPO OCUPACIONAL Ii: ATIVIDADES DE NIiVEL MEDIO

Cargo Jornada de Vencimento
Trabalho Base
Semanal
Agente de Apoio Educacional 40 2.098,89
Auxiliar Administrativo | 40 2.098,89
Secretaria Escolar 40 2.098,89
EM EXTINCAO
Cargo Jornada de Vencimento
Trabalho Base
Semanal
Assistente Administrativo | 40 2.614,21
Fiscal de Tributos | 40 2.345,33
Tesoureiro 40 3.049,43

GRUPO OCUPACIONAL Ili: ATIVIDADES DE NIiVEL TECNICO

Cargo Jornada de Vencimento
Trabalho Base
Semanal
Auxiliar de Enfermagem 40 2.346,61
Mecanico 44 3.261,30
Técnico Agricola | 40 2.367,67
Técnico de Enfermagem 40 2.367,67
Técnico de Higiene Dental 40 2.367,66
Técnico de Seguranca do Trabalho 40 3.261,30




Estado do Parana PAGO MUNICIPAL 25 DE JULHO
Prefeitura Municipal de CNPJ 80.869.886/0001-43

R n prefeitura@sulina.pr.gov.br
L._ ' a www.sulina.pr.gov.br

Rua Tupinamba, 68 - Fone: (46} 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana

GRUPO OCUPACIONAL IV: ATIVIDADES DE NIVEL FUNDAMENTAL

Cargo Jornada de Vencimento
Trabalho Base
Semanal
Auxiliar de Servicos Gerais | 44 1.710,50
Auxiliar de Servicos Gerais || 40 1.710,50
Motorista 44 2.542,89
Operador de Maquina 44 2.715,67
Pedreiro 44 3.261,30
EM EXTINCAO
Cargo Jornada de Vencimento
Trabalho Base
Semanal
Agente Comunitario de Saude 44 1.988,03
Agente de Salde | 40 2.317,17
Agente Educacional 40 1.710,50
Agente Sanitarista 40 2.106,35
Agente Social 40 1.710,50
Jardineiro 44 1.808,63
Mecanico 44 2.884,85
Motorista A (Onibus) 44 2.177,68
Operador de Maquina Rodoviaria | 44 2.345,41
Vigia 44 1.710,50
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TABELA B
PROGRESSOES FUNCIONAIS HORIZONTAIS

Niveis Progressdo Horizontal

[ Valor inicial do cargo (base)

I 3% sobre o vencimento base

11 6% sobre o vencimento base

v 9% sobre o vencimento base
v 12% sobre o vencimento base
Vi 15% sobre o vencimento base
Vil 18% sobre o vencimento base
Vil 21% sobre o vencimento base
IX 24% sobre o vencimento base
X 27% sobre o vencimento base
Xl 30% sobre o vencimento base
Xl 33% sobre o vencimento base
X1 36% sobre o vencimento base
XV 39% sobre o vencimento base
XV 42% sobre o vencimento base
XVI 45% sobre o vencimento base
XV 48% sobre o vencimento base
XVII 51% sobre o vencimento base
XIX 54% sobre o vencimento base

Assinado de forma digital por

GILBERTO JOAO GILBERTO JOAO

) ROSS1:03160453901
ROSSI:03160453901 Dados: 2025.1031 13:38:13

-03'00'



=+; PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE SULINA

,,lc
LNaL

gov.br | prefeitura

OFICIO n2 203/2025 — AbM- GRe

Sulina, Paran4, 23 de outubro de 2025.

Excelentissimo Senhor
PEDRO INACIO HORN

DD. Presidente da Cadmara Municipal de Vereadores de Sulina
NESTA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os Nobres Pares dessa Casa de Leis, estamos encaminhando,
para apreciacdo, discussdo e votagdo do Douto Plendrio, o incluso PROJETO DE LEI N2 049/2025,
que Altera a Lei Municipal n2 1.142/2023, que organiza e estrutura o Plano de Cargos, Carreira e
Remuneracdo dos Servidores Publicos do Municipio de Sulina e da outras providéncias

Estamos propondo que a aprovac¢do do presente Projeto de Lei se dé em REGIME DE URGENCIA na
medida em que a matéria requer.

Sendo este o motivo da nossa presenca e na certeza do deferimento de Vossas Exceléncias,
aproveitamos o evento para externar protestos de elevada estima e distinguida consideragado
colocando-nos ao vosso inteiro dispor quando assim o desejar.

Atenciosamente

3§|LBERT0 JORO ROSSL_
Prefeito Municipal

RIS



=% PREFEITURA DO _ ~
MUNICIPIO DE SULINA | SULINA-PR

‘ j
W e

MENSAGEM E JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N2. 049/2025

Altera a Lei Municipal n® 1.142/2023, que organiza e estrutura o
Plano de Cargos, Carreira e Remuneragdo dos Servidores Publicos
do Municipio de Sulina e dd outras providéncias.

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES VEREADORES:

Temos a elevada honra de transmitir a V. Exa., para que seja apreciado por essa
Egrégia Camara, o incluso Projeto de Lei que dispbe sobre a alteragdo da Lei Municipal n2?
1.142/2023, que organiza e estrutura o Plano de Cargos, Carreira e Remuneragao dos Servidores
Publicos do Municipio de Sulina e da outras providéncias.

Salienta-se que o objetivo do presente Projeto é exclusivamente excluir o cargo
efetivo de Eletricista e criar mais uma vaga para o Cargo efetivo de Pedreiro.

Justificamos a exclusdo do cargo de eletricista por se tratar de trabalhos pontuais,
onde o municipio possui contratos licitatérios de profissionais que desempenham essa
funcdo, e ainda, que alguns destes trabalhos podem ser realizados pelos proprios pedreiros.

Considerando a crescente demanda por servicos de manutengdo, reparos e pequenas
obras nas diversas reparti¢cées publicas do Municipio, verifica-se a necessidade de ampliar o
quadro de servidores efetivos na fun¢do de Pedreiro.

Atualmente, o nimero de 02 (dois) profissionais disponiveis tem se mostrado
insuficiente para atender com agilidade e eficiéncia as solicitacBes provenientes de escolas,
unidades de saude, prédios administrativos e demais bens publicos, o que acaba gerando
atrasos nas execugbes e, em alguns casos, a necessidade de contratagdo de servigos
terceirizados.

A ampliacdo do quadro, com a criagdo de mais um cargo de Pedreiro, visa suprir essa
caréncia e garantir a manutengdo adequada da infraestrutura municipal, assegurando
melhores condi¢des de trabalho aos servidores e proporcionando maior economia aos cofres
publicos, uma vez que permitira a realizagéo de servicos com equipe proépria, reduzindo a
dependéncia de contratacdes externas.

Dessa forma, a medida proposta é necessdria para atender as demandas
permanentes de obras e manutencdo da estrutura fisica do Municipio, contribuindo para a
conservagao do patrimonio publico e a melhoria dos servigos prestados a populagédo.

Com a extingdo do cargo de eletricista e criagdo de mais uma vaga para 0 cargo
pedreiro, se tornou necessaria a alteracac dos anexos |, Il, lll e IV da Lei Municipal n2
1142/2023, que passardo a vigorar conforme os anexos do presente Projeto de Lei.
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Como a matéria tem urgéncia na apreciagdao e deliberacdo, solicitamos ao
Excelentissimo Senhor Presidente e aos Doutos Vereadores dessa Augusta Corte Legislativa,
a aprovacdo da matéria, em regime de URGENCIA, para que possamos implantar tais
disposicdes e encaminhar aos 6rgaos competentes.

Ao submetermos a apreciacdo e discussdao do presente Projeto de Lei, pelo Plenario
desta Casa, externamos protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

G| LBERTO JOAO Assinado de forma digital por

GILBERTO JOAO

ROSSI:031604539 roSs1:03160453901

Dados: 2025.10.30 11:20:54

01 -03'00'

GILBERTO JOAO ROSSI
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 049/2025

SUMULA: Altera a Lei Municipal n® 1.142/2023, que organiza e
estrutura o Plano de Cargos, Carreira e Remuneracdo dos Servidores
Publicos do Municipio de Sulina e da outras providéncias.

Eu, Gilberto Jodo Rossi, Prefeito Municipal de Sulina — Estado do Parang, fago saber a
todos os habitantes deste Municipio, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e, eu
promulgo e sanciono a seguinte:

LEL:

Art. 12, Fica extinto o Cargo de Eletricista previsto no item 1, do §32, do Artigo 112 da
Lei Municipal n2 1.142/2023.

Art. 22, Fica criada uma vaga para o cargo efetivo de Pedreiro, com 44 horas semanais,
passando a dispor um total de 03 vagas no quadro de cargos.

Art. 32. Ficam alterados os Anexos |, I, Il e IV da Lei Municipal n2 1142/2023, passando
a vigorar conforme os anexos integrantes desta Lei.

Art. 42. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, em 23 de outubro de 2025, 392 da
Emancipagdo e 372 de Administragdo.
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PARECER JURIDICO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
SULINA - PARANA -.

Assunto: Projeto de Lei n° 049/2025, altera a Lei
Municipal n® 1.142/2023, que organiza e estrutura o
Plano de Cargos, Carreira e Remuneragdo dos
Servidores Publicos do Municipio de Sulina e da
outras providéncias.

Atraves da presente, apresento este parecer em face do
projeto supracitado:

O presente projeto visa extinguir o cargo de Eletricista e
cria mais uma vaga para o cargo efetivo de pedreiro com 44hs semanais,
totalizando 03 vagas.

Projeto puro e simples, extingue cargo de eletricista pois
menciona que estes servigos sao feitos por terceirizados e cria uma vaga de
pedreiro pela cidade administrativa para esta fungao especifica.

Enviado ao Legislativo pela obrigatoriedade legal, sendo
qgue ndo ha obice para seu tramite e eventual aprovagao.

Assim, diante do exposto acima, apresento este parecer
com as consideragdes, bem como ser de autoria do érgao competente, o Poder
Executivo, sendo apreciado e votado em sessdao apos os pareceres das
Comissoes de Finangas e Orcamento e Justica e Redagéo.

Sulina, Parana, em 31 de outubro de 2.025.

Nome: Carlos Marcelo Scartazzini
Bocalon
CPF: ***.950.109."*

com certificado digital

Carlos Marcelo S. Bocalon.
OAB/PR sob n® 22.131.
Advogado
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Parecer da Comissao de Justiga e Redagao
Relativo ao Projeto de Lei n°® 049/2025
Data 30/10/2025.

A Comissao de Justica e Redacgao, através de seu Presidente Cleiton
Chiocheta, os membros Eliel da Silva e Jorge da Silva, analisaram o
Projeto de Lei supra mencionado e apods devido estudo a comissao
deu o parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 049/2025, Alterando
a Lei Municipal n°® 1.142/2023, que organiza e estrutura o Plano de
Cargos, Carreira e Remuneragdo dos Servidores Publicos do
Municipio de Sulino e da outras providéncias.

SALA DE REUNIOES, 04 DE NOVEMBRO DE 2025.

Nome: Cieiton Chiocheta

CPF: “* 879.919.* Nome: Eliel da Silva

% CPF:™*.347.978-* Nome: Jorge da Silva

;% CPF:™".434.909-"
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Parecer da Comissao de Finangas e Orgamento
Relativo ao Projeto de Lei n® 049/2025
Data 30/10/2025.

A Comissao de Finangas e Orgamento através do seu Presidente Eliel
da Silva e o membro Jorge da Silva estiveram reunidos nesta data para
analisar o Projeto de Lei supra mencionado e apds devido estudo a
comissado deu o Parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 049/2025,
Alterando a Lei Municipal n° 1.142/2023, que organiza e estrutura o
Plano de Cargos, Carreira e Remuneracéo dos Servidores Publicos do
Municipio de Sulino e da outras providéncias. Ausente o Vereador Ariel
Junior Lorini.

SALA DE REUNIOES, 04 DE NOVEMBRO DE 2025.

Nome: Jorge da Siiva

CPF: *** 434 609" Nome: Eliel da Silva

CPF: ***,347.978.4*
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